—1 —

宁 波 市 青 少 年 科 技 中 心

关于征集宁波市青少年“科学玩家”的通知

各有关单位：

为贯彻实施《全民科学素质行动计划纲要》，培养广大青少

年的创新精神和实践能力，激发他们对科学探究的兴趣，经研究，

决定征集 2019 年宁波市青少年“科学玩家”参加浙江“科学玩

家”青少年科学才能挑战赛。现将具体事项通知如下：

一、活动主题

爱科学、玩科学、秀科学

二、参加对象

有科学方面的爱好和特长，能运用科学的知识和原理编排节

目进行表演，会让科学知识变得更加具象、生动和炫酷的在校学

生。

三、评选范围

以下项目均可报名：

1．各市级活动中获奖的项目作品：

（1）科技创新成果，如发明创造项目、创客作品等；（2）

机器人创意，由学生自行设计和制作，能独立完成特定任务的机

器人作品；（3）头脑奥林匹克项目，包括长期题里学生自行设计

—2 —

制作的有趣有创意的道具、校间挑战赛里创纪录的奇思妙想的作

品等；（4）其它有创意、有想法、独特的科技作品。

2．趣味类科技才艺：

（1）超强记忆力，如记数字、记文字、图案排列、找茬等；

（2）神奇计算力，如心算、数独、算 24 点等；（3）益智游戏，

如快速转魔方、速叠杯、九连环、孔明锁、多米诺等；（4）科学

表演，如趣味科学实验、科学魔术、泡泡秀、有科学元素的文艺

节目等；（5）其他任何带科学元素的趣味才能或表演。

四、征集形式

征集的项目择优推荐省赛。（注：获得省创新大赛科技创新

成果小发明类一等奖、省头脑奥林匹克竞赛一等奖的项目直接晋

级复赛，不占推荐名额。）

五、征选标准

科学性、创新性、展示性、独特性

六、报名方式及时间

9 月 25 日前请将报名表（见附件）、选手演示自己参赛项目

的小视频（5 分钟以内，格式为标清，“区（县）市+姓名+项目

名称 ” 命名），并结合解说或其它说明材料发送至邮箱

nb87745757@163.com。最终推荐参加省赛的项目后续将根据省赛

要求另行通知。

七、联系方式

宁波市青少年科技中心：王老师

联系电话：89182946

—3 —

地址：宁波市鄞州区和济街 95 号市政府 8 号楼宁波市科学

技术协会，315042

附件：宁波市青少年科学才能挑战赛“科学玩家”报名表

宁波市青少年科技中心

2019 年 8 月 23 日

—4 —

附件

宁波市青少年科学才能挑战赛“科学玩家”

报名表

姓名 性别 学校

区县市 联系方式 年级

身份证号

项目名称

合作选手

姓名及身

份 证 号

（选填）

参赛选手告知事项

1.承诺参赛过程监护人全程知晓。

2.承诺比赛项目所使用的器材不涉及易燃易爆物品、腐蚀性等危险化

学品以及有害生物制剂、传染病病原体等危险物品。

3.在拍摄过程中，做好必要的安全防范措施，确保在场所有人员、场

地及设施的安全。

选手签字： 家长签字：